[image: Logo-TP-Mineduc  (4·3)]
PROPUESTA DE ACTIVIDAD DE APRENDIZAJE 5

	Nombre de la Actividad de Aprendizaje
	Preparación para implementación de sistema de conducción

	Especialidad
	Agropecuaria

	Mención
	Plan Común

	Módulo
	Manejos para optimización productiva de frutales

	Duración de la actividad
	36 horas

	Observaciones
	Actividad evaluada de manera sumativa con rúbrica de evaluación

	Objetivos de Aprendizaje Técnicos

	(OA 2)
Podar, ralear y conducir frutales para optimizar la producción, utilizando equipos y herramientas, de acuerdo a las características de la especie, propósitos productivos, sistemas de producción, características del terreno y clima, según legislación vigente.

	Objetivos de Aprendizaje Genéricos
	Dimensiones y habilidades
Marco de Cualificaciones Técnico Profesional

	OAG_K: Prevenir situaciones de riesgo y enfermedades ocupacionales, evaluando las condiciones del entorno del trabajo y utilizando los elementos de protección personal según la normativa correspondiente.
	INF3: Identifica y analiza información para fundamentar y responder a las necesidades propias de sus actividades
RDP3: Reconoce y previene problemas de acuerdo a parámetros establecidos en contextos conocidos propios de su actividad o función.
UDR3: Organiza y comprueba la disponibilidad de los materiales, herramientas y equipamiento.

	Aprendizajes esperados
	Criterios de Evaluación

	Implementa sistemas de conducción en frutales, según la especie, terreno y objetivo de producción.
	3.2 Prepara las herramientas para realizar una correcta instalación de sistemas de conducción, respetando las normas de seguridad

	Habilidades
	Conocimientos
	Actitudes

	Manipular herramientas para prepararlas antes de la instalación de sistemas de conducción
	Herramientas utilizadas para la instalación de sistemas de conducción, procedimientos de preparación de cada herramienta
	[bookmark: _GoBack]Demostrar interés en prevenir situaciones de riesgo al preparar las herramientas utilizadas en la implementación de sistemas de conducción

	Metodologías Seleccionadas
	Demostración guiada e investigación






	Lugar
	Taller de computación

	Protocolo de seguridad

	· Dejar bolsos o mochilas en la sala de clases, ingresando a laboratorio de computación únicamente con los implementos solicitados por docente
· Respetar las normas de seguridad del lugar, utilizando los equipos únicamente para desarrollar las actividades indicadas por el docente.
· Evitar manipular elementos eléctricos presentes en el laboratorio (enchufes y conexiones eléctricas). En caso que hubiera algún problema o desperfecto, informar al docente a cargo o encargado del laboratorio de computación.
· Evitar el consumir alimentos o líquidos dentro del laboratorio
· En caso de sismo, seguir el procedimiento de laboratorio para estos casos.
· Evitar usar celular al menos que docente lo indique.
· Evitar correr y gritar en laboratorio
· Una vez terminada la clase, recuerde cerrar su sesión del computador utilizado.





	Descripción de la actividad
“Preparación para implementación de sistema de conducción (12 horas)”

	Preparación
	Docente
	· Esta actividad se realizará en dependencias de un predio, de preferencia un huerto de actividad frutal y en las dependencias de un colegio, que se encuentre en su etapa de receso invernal, que posea una bodega de productos y que tenga implementado un sistema de conducción y posea una bodega de implementos. Esta durará 12 horas pedagógicas.

	Ejecución
	Docente
	· Iniciar con una retroalimentación utilizando una lluvia de ideas con preguntas dirigidas a todos los estudiantes, respecto a los sistemas de producción vegetal.
· Reforzar las normas de convivencia escolar, seguridad, procedimientos de prevención de riesgos e higiene, mencionando estudios de casos con ejemplos de prácticas apropiadas e inapropiadas. Además explicar las características de la actividad, su duración y los espacios destinados para tomar recreo.
· Presentar al anfitrión (si corresponde). A continuación indicar la importancia los sistemas de conducción, enfatizando que para su construcción se requieren materiales y herramientas que es preciso reconocer y diferenciar su función, calidad.
· Dar instrucciones de uso del equipo de protección personal (overol, gorro misionero, zapatos de seguridad), y la importancia de aplicar bloqueador solar en la cara y brazos.
· Distribuir las guía de trabajo “Preparación para la implementación del sistema” a todos los estudiantes, y señale que esta actividad serán evaluados por su desempeño, por parte del docente.
· En las dependencias de las bodegas del predio el docente irá describiendo cada una de los materiales (polines, centrales, alambres) insumos (clavos, remaches), herramientas (chuzo, palas, tecle). Cada estudiante anotará en su cuaderno las características de cada implemento, el docente irá indicando especificaciones técnicas de cada implemento, su durabilidad, relación calidad / precio.  Y en especial las etapas para arreglar cada uno de los elementos apropiados, cotejar su calidad, las cantidades previo a construir un sistema de conducción
· Posteriormente el docente, explicará la posición de cada elemento en un huerto posea un sistema de conducción en una especie frutal. Permita que los estudiantes interactúen con el anfitrión para que despejen las dudas de cómo se preparan cada uno de los elementos y que función tiene en el sistema de conducción.
· Al momento de la demostración, usted deberá mediar las preguntas de los estudiantes, procurando el respeto durante esta etapa. Es importante señalar a los estudiantes que anoten cada explicación y respuestas dadas por el anfitrión y usted.
· A continuación, organizar grupo de trabajo compuestos de 5 estudiantes, y ubíquelos en una hilera para que aprecien el sistema de conducción. 
· Cada grupo deberá presentar finalmente una disertación de 20 minutos en donde deberán indicar las etapas para la preparación de un sistema de conducción

	
	Estudiante
	· Si corresponde, escuchar atentamente y con respeto al anfitrión (encargado del predio, agricultor).
· Únete a grupos de trabajo, y respeta al representante asignado, y comunícale cualquier inquietud, sugerencias, hallazgos y contingencias. 
· Durante esta actividad, respeta las normas de convivencia escolar, seguridad, procedimientos de prevención de riesgos, higiene y espacio asignados para el recreo.
· Utilizar en todo momento el equipo de protección personal (overol, gorro misionero, zapatos de seguridad) y uso de bloqueador solar en cara y brazos.
· Leer atentamente la guía de trabajo “Implementación de sistema de conducción” y utilice su cuaderno de trabajo para registrar cada observación que a su juicio es relevante.
· Realice los procedimientos indicados para realizar una correcta construcción del sistema de conducción. 
· Manifieste a su profesor las dudas y consultas respecto al procedimiento

	
Cierre
	Docente
	· Al finalizar la actividad, deberá evaluar y retroalimentar a todos, reforzando el propósito de la clase, la importancia de esta labor, su relación con la producción, con especial  atención a las dudas, inquietudes, hallazgos de los estudiantes en la actividad en terreno.

	
	Estudiante
	· Al finalizar la actividad, ordenar y guardar las herramientas y reunir los restos de alambre, centrales.




	Equipos / Instrumentales
	Cantidad
	Condiciones

	Escalera agrícola peldaño ancho.
	9
	Buenas condiciones

	Antiparras.
	45
	Buenas condiciones

	Guantes.
	45
	Buenas condiciones

	Gorro tipo legionario.
	45
	Buenas condiciones

	Zapatos de seguridad. 
	45
	Buenas condiciones

	Overol.
	45
	Buenas condiciones

	Tensor de cadena para alambre
	5
	Buenas condiciones

	Alicates
	10
	Buenas condiciones

	Combos
	5
	Buenas condiciones

	Martillo
	10
	Buenas condiciones

	Chuzo
	4
	Buenas condiciones

	Palas.
	4
	Buenas condiciones

	Insumos
	Cantidad

	Alcohol gel, botella de 1 litro con dispensador
	1

	Bloqueador solar factor 50, botella de 1 litro con dispensador
	1

	Pautas de evaluación, 1 por grupo de estudiantes,
	9

	Guía de trabajo “Implementación de sistemas de conducción”
	45

	Poste impregnado 3" a 4", unidad
	15

	Postes pino impregnado 4" a 5", unidad
	2

	Alambre acerado Nº 17. (kilo)
	10

	Alambre galvanizado Nº 14. (kilo)
	7

	Alambre 6. (kilo)
	2

	Grampa. (kilo)
	1

	Clavo J. (Kilo)
	1
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Instrumento de Evaluación

	Nombre de la Actividad:  Manejos para la optimización productiva de frutales | PREPARACIÓN PARA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMA | Guía De Trabajo 

	Nombre Estudiante:        
	RUN:
	Fecha: 
	Nota: 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	OA
	(OA 2) Podar, ralear y conducir frutales para optimizar la producción, utilizando equipos y herramientas, de acuerdo a las características de la especie, propósitos productivos, sistemas de producción, características del terreno y clima, según legislación vigente.

	 
	

	 
	

	 
	

	 
	

	AE
	Implementa sistemas de conducción en frutales, según la especie, terreno y objetivo de producción.





	Indicadores (Criterios de evaluación)
	Niveles de desempeño
	Puntaje
	Porcentaje
	Ponderado

	Desarrollo
	Destacado (4)
	Satisfactorio (3)
	Puede mejorar (2)
	No logrado (1)
	
	
	

	3.2 Prepara las herramientas para realizar una correcta instalación de sistemas de conducción, respetando las normas de seguridad
	Describe el requerimiento de herramienta, su especificación técnica, cantidad y utilidad en el informe de preparación de sistema de conducción.
	Describe el requerimiento de herramienta, su especificación técnica y cantidad en el informe de preparación de sistema de conducción.
	Describe el requerimiento de herramienta y su especificación técnica en el informe de preparación de sistema de conducción.
	Describe solo el requerimiento de herramienta en el informe de preparación de sistema de conducción.
	4
	30%
	1,2

	INF3: Identifica y analiza información para fundamentar y responder a las necesidades propias de sus actividades
	Identifica y analiza  la información solicitada en los cinco capítulos del informe de sistemas de conducción
	Describe la información solicitada en cuatro capítulos del informe de sistemas de conducción
	Describe la información solicitada en tres capítulos del informe de sistemas de conducción
	Describe la información solicitada en dos o menos capítulos del informe de sistemas de conducción
	4
	20%
	0,8

	RDP3: Reconoce y previene problemas de acuerdo a parámetros establecidos en contextos conocidos propios de su actividad o función.
	Reconoce 3 riesgos asociados a la implementación de sistemas de conducción
	Reconoce 2 riesgos asociados a la implementación de sistemas de conducción
	Reconoce 1 riesgos asociados a la implementación de sistemas de conducción
	No logra reconocer riesgos asociados a la implementación de sistemas de conducción
	4
	20%
	0,8

	UDR3: Organiza y comprueba la disponibilidad de los materiales, herramientas y equipamiento.
	El estudiante comprueba la disponibilidad de 4 materiales, herramientas e insumos asociados a la construcción de un sistema de construcción.
	El estudiante comprueba la disponibilidad de 3 materiales, herramientas e insumos asociados a la construcción de un sistema de construcción.
	El estudiante comprueba la disponibilidad de 2 materiales, herramientas e insumos asociados a la construcción de un sistema de construcción.
	El estudiante comprueba la disponibilidad de al menos 1 material, herramienta e insumo asociados a la construcción de un sistema de construcción.
	4
	30%
	1,2

	OAG_K: Prevenir situaciones de riesgo y enfermedades ocupacionales, evaluando las condiciones del entorno del trabajo y utilizando los elementos de protección personal según la normativa correspondiente.
	Identifica 3 situaciones de riesgo y buenas prácticas para evitarlas.
	Identifica 2 situaciones de riesgo y buenas prácticas para evitarlas.
	Identifica 1 situaciones de riesgo y buenas prácticas para evitarlas.
	No identifica situaciones de riesgo y buenas prácticas para evitarlas.
	4
	0%
	0

	
	
	
	
	
	20
	100%
	7,0

	
	
	
	
	
	Puntaje
	% Actividad
	Nota Actividad
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	REGISTRO DE ASISTENCIA
	Fecha
	
	Asiste

	N°
	Nombre de estudiante
	Si
	No

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	21
	
	
	

	22
	
	
	

	23
	
	
	

	24
	
	
	

	25
	
	
	

	26
	
	
	

	27
	
	
	

	28
	
	
	

	29
	
	
	

	30
	
	
	

	31
	
	
	

	32
	
	
	

	33
	
	
	

	34
	
	
	

	35
	
	
	

	36
	
	
	

	37
	
	
	

	38
	
	
	

	39
	
	
	

	40
	
	
	




	REGISTRO ANECDÓTICO
	Fecha
	

	Involucrados
	Contexto

	
	

	Descripción de lo observado
	Interpretación de lo observado
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